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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Колоректальный рак (КРР) является 3-м в мире по распространенности и 2-

м по смертности онкологическим заболеванием среди взрослого населения [20].

Причины развития данного заболевания мультифакториальны и включают в себя

различные генетические и внешние факторы [12]. В настоящее время среди них

особую роль отводят микроорганизмам. Согласно данным [72], около 15 %

впервые зарегистрированных случаев онкологических заболеваний, в том числе и

КРР, имели инфекционную этиологию. В этом аспекте все больший интерес

представляет изучение микробиоценоза толстой кишки.

Микробиом, или микробиота, человека представляет собой совокупность

всех микроорганизмов, существующих на поверхности эпителиальных покровов

и в биологических жидкостях человеческого организма [26]. Под этими

микроорганизмами подразумеваются различные виды бактерий, грибов, архей и

вирусов, которые, обладая собственным метаболическим потенциалом, а также

физиологическими и биохимическими характеристиками, оказывают

существенное влияние на организм хозяина.

Особый клинический интерес представляет кишечная микробиота, которая

активно участвует в широком спектре физиологических процессов, происходящих

в просвете толстой кишки. Известно, что кишечная микрофлора предотвращает

колонизацию толстого кишечника патогенными микроорганизмами, стимулируя

выработку слизи и антимикробных агентов, укрепляя барьер между тканями

кишечника и его полостью, участвуя в регуляции витальных процессов клеток

кишечника [77]. Однако при нарушении бактериального баланса, вследствие

внешних или внутренних факторов, может расти численность и разнообразие

бактерий-патогенов, которые, производя генотоксичные соединения,

супероксидные радикалы или стимулируя воспалительный ответ, могут приводить
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к воспалительным явлениям и генетическим мутациям в эпителии ободочной

кишки [3].

Кишечная микробиота представляет собой совокупность обитающих в

просвете кишечника микроорганизмов. Она состоит из бактерий, грибов,

простейших, вирусов и бактериофагов, общим числом более 1014, живущих в

симбиотических отношениях и оказывающих эпигинетическое влияние на

организм хозяина.

На сегодняшний день представляется крайне важным изучение влияния

кишечной микрофлоры на развитие и течение колоректального рака, а также

изучение ее изменений в результате лечение заболевания. Известно о

канцерогенных свойствах таких бактерий, как E. coli, Streptococcus gallolyticus,

Bacteroides fragilis, Fusobacterium spp. (F. nucleatum, F. mortiferum и F.

necrophorum), Porphyromonas spp., Enterococcus faecalis, Clostridium septicum и др.

Помимо этого, описано стимулирующее влияние некоторых бактериальных

штаммов, в том числе Streptococcus gallolyticus, Clostridium septicum, Escherichia

coli на опухолевую прогрессию.

Есть данные о том, что иммуноскомпрометированные пациенты со

злокачественными новообразованиями толстой кишки имеют более высокий, по

сравнению с неонкологическими пациентами, риск развития инфекции,

вызванной Clostridium difficile и Clostridium septicum [5, 28, 63], что может

отрицательно сказывается не только на субъективном состоянии пациентов, но и

на периоперационном течении заболевания, а также стать причиной

приостановления курса системной полихимиотерапии вследствие развития

тяжелой некорректируемой диареи.

Учитывая риск развития грозных послеоперационных осложнений у

пациентов с колоректальным раком вследствие колонизации кишечника

патогенными бактериями, необходима тщательная предоперационная подготовка

толстой кишки. На сегодняшний день повсеместно используется механическая

подготовка в комплексе с голоданием, однако оно может привести к избыточному

росту патогенной микрофлоры, что особенно опасно в предоперационном периоде
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[46]. Антибиотикопрофилактика, безусловно, доказала свою эффективность,

однако она может быть причиной возникновения резистентности к

антимикробным препаратам [16, 29].

.Другим методом профилактики инфекционных послеоперационных

осложнений у пациентов перед оперативным вмешательством на ободочной и

прямой кишках является употребление пребиотиков [79], которые не только

препятствуют колонизации толстой кишки патогенными бактериальными

штаммами, но и имеют некоторое противоопухолевое действие. Известно об их

антиоксидантном эффекте, снижающем повреждающее действие опухолевых

свободных радикалов за счет активации процесса запланированной клеточной

смерти клеток образования; за счет поддержания кислой среды в толстой кишке,

что снижает ферментативную активность гнилостных бактерий толстой кишки

[33, 43, 81].

Однако, несмотря на растущее число публикаций и исследований,

посвященных участию кишечной микробиоты в онкогенезе и течении КРР, роль

бактерий толстой кишки в течении периоперационного периода остается на

сегодняшний день малоизученной.

Степень разработанности темы исследования

Несмотря на усовершенствование хирургической тактики и техники,

достижения анестезиологии и реаниматологии, появление современных

антибактериальных препаратов, уровень послеоперационных осложнений и

летальность у больных раком толстой кишки остаются достаточно высокими и

достигают в различных центрах до 45 % [84]. Особенно обращают на себя

внимание пациенты (до 29 % случаев) с развитием послеоперационной диареи

(колита), ассоциированной с антибиотиками, клостридиальной инфекцией и или

обусловленной другими причинами. Данные пациенты требуют

незамедлительного лечения, иначе заболевание переходит в более тяжелые
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формы, вплоть до фульминантного колита и токсической дилатации толстой

кишки. Доказано, что большую роль в развитии послеоперационных осложнений

играет состояние микрофлоры толстой кишки.

Цель исследования

Улучшить результаты лечения больных колоректальным раком путем

разработки лечебно-диагностического алгоритма (ЛДА) периоперационной

коррекции дисбиоза толстой кишки.

Задачи исследования

1. Изучить состояние микрофлоры толстой кишки у больных

колоректальным раком в предоперационном периоде.

2. Выявить факторы, влияющие на послеоперационное

прогрессирование нарушений микробиоценоза толстой кишки.

3. Предложить комплексную модель оценки неблагоприятного прогноза

динамики дисбиоза.

4. Разработать лечебно-диагностический алгоритм и оценить его

эффективность в коррекции периоперационных нарушений состава кишечной

микробиоты.

Научная новизна исследования

В план предоперационного обследования включена методика исследования

кала с помощью метода полимеразной цепной реакции (ПЦР) («КОЛОНОФЛОР-

16»). Проведено детальное изучение состояния микрофлоры толстой кишки у
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пациентов с колоректальным раком в пред- и послеоперационном периодах.

Подтвержден факт прогрессирования дисбиоза в послеоперационном периоде под

влиянием определенных факторов, изучена их взаимосвязь. Разработана и

предложена комплексная модель оценки риска прогрессирования дисбиоза

толстой кишки в послеоперационном периоде, имеющая высокую степень

чувствительности и специфичности. Модель позволяет выявить пациентов с

высоким риском прогрессирования толстокишечного дисбиоза в

послеоперационном периоде, провести персонализированную коррекцию

нарушений микрофлоры, что будет способствовать снижению частоты

послеоперационных осложнений и улучшению качества жизни больных с

колоректальным раком в отдаленном послеоперационном периоде.

Практическая значимость исследования

Разработанный ЛДА, который включает в себя исследование кала методом

ПЦР в предоперационном периоде у больных колоректальным раком, позволяет

более детально изучить состояние микрофлоры толстой кишки и степень

толстокишечного дисбиоза, с последующим проведением персонализированной

предоперационной коррекции. Изучение качественного и количественного состава

микробиоты, а также комплексная модель оценки риска, в дополнение к

общепринятым методам, позволяют прогнозировать динамику дисбиоза при

отсутствии клинических проявлений в предоперационном периоде, снизить риск

послеоперационных осложнений, индивидуализировать подход к выбору

лечебной тактики.
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Методология и методы исследования

В основе методологии диссертационной работы – современные

теоретические и практические основы отечественной и зарубежной онкологии.

Диссертационная работа основана на использовании общенаучных и специальных

методов познания. Формированию цели и задач исследования, подходов и средств

к их решению послужил анализ опубликованных отечественными и зарубежными

авторами исследований. Работа состоит из четырех глав и выполнена

с использованием диагностических, клинических, морфологических и

статистических методов.

Первый этап исследования характеризуется диагностической и клинической

направленностью, основанной на дооперационной оценке состояния микрофлоры

толстой кишки методом ПЦР у 163 больных, страдающих колоректальным раком

T1-4N1-2M0, которым планировалось радикальное лечение. Предложен лечебно-

диагностический алгоритм, основанный на предоперационной коррекции

дисбиоза толстой кишки (ДТК) пациентам с высоким риском его

прогрессирования, рассчитанным по разработанной комплексной модели.

Оценена диагностическая значимость определения микрофлоры толстой кишки

методом ПЦР. Данный метод более чувствителен, позволяет определить более


[…]


больного отмечалось кровотечение из зоны анастомоза. При анализе

хирургических осложнений по классификации Clavien – Dindo было выявлено,

что осложнения II и III степени в двух группах значительно не отличались.

Установлена значительная разница в осложнениях I степени: 4 (8,3 %) пациента

ОГ и 9 (17,6 %) пациентов ГС.
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Пациентам ОГ проведена дополнительная терапия, направленная на

восстановление состояния микрофлоры толстой кишки в послеоперационном

периоде с учетом выявленных нарушений. Пациенты ГС данную терапию не

получали.

На 45-е сутки после оперативного вмешательства выполнен повторный

анализ ПЦР кала для оценки микробиоценоза толстой кишки. Было отмечено, что

для восстановления облигатной микрофлоры требуется длительное время, ДТК

был отмечен практически у 90 % пациентов. В ОГ данные нарушения были

незначительны, преобладали пациенты с I и II степенью ДТК – 23 (47,9 %) и 15

(31,2 %) соответственно. В ГС преобладали пациенты со II степенью ДТК – 28

(54,9 %) больных, выявлены пациенты с III и IV степенью ДТК – 7 (13,7 %) и 3

(5,9 %) соответственно. ДТК отсутствовал в ОГ у 8 (16,7 %) больных, в ГС таких

пациентов было 2 (3,9 %).

Для оценки качества жизни использовали опросник EORTC QLQ-C30.

Достоверных статистических различий среди показателей функциональных шкал

выявлено не было, незначительно показатели ОГ были лучше ГС. Однако при

оценке симптоматических шкал были отмечены существенные отличия. Шкала

«Диарея» в ОГ составила (16,37±1,8) против (39,75±3,3) в ГС (p<0,05). Значения

по шкале «Запор» в ОГ и ГС составили (14,75±4,2) и (35,62±5,2) соответственно

(0,05<p<0,1). Пациенты ГС чаще предъявляли жалобы, связанные с наличием

ДТК. Данное исследование показало, что применение ЛДА значительно снижает

частоту послеоперационных осложнений, пациенты меньше предъявляют жалобы,

связанные с колитом. Данный алгоритм позволяет быстрее восстановить

микрофлору толстой кишки, тем самым улучшая качество жизни.
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ВЫВОДЫ

1. В предоперационном периоде у всех больных группы сравнения (n=163)

диагностирован дисбиоз толстой кишки: I степени – 57,1 % (n=93), II степени –

33,1 % (n=54), III степени – 9,8 % (n=16).

2. Основными факторами, способствующими прогрессированию изменений

микрофлоры толстой кишки, являются прием слабительных и антибактериальных

препаратов, локализация опухоли в правом фланге ободочной кишки, наличие

опухолевого стеноза, исходный дисбиоз толстой кишки.

3. Предложенная модель оценки риска прогрессирования дисбиоза с

использованием выделенных показателей обладает высокой степенью

чувствительности – 90,55 %, специфичности – 91,67 % и диагностической

точности – 91,00 %.

4. Разработанный лечебно-диагностический алгоритм включает в себя

предоперационную оценку состояния микрофлоры, определение риска

прогрессирования дисбиоза толстой кишки по разработанной формуле,

проведение коррекции нарушений кишечной микрофлоры в предоперационном

периоде при высоком риске его прогрессирования.

5. Эффективность предложенного лечебно-диагностического алгоритма

подтверждена снижением уровня послеоперационных осложнений с 23,5 до

10,4 % и улучшением качества жизни пациентов в послеоперационном периоде.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для выявления группы больных с высоким риском прогрессирования

нарушений микробиоценоза толстой кишки в послеоперационном периоде

рекомендуется использовать предложенную модель, которая обладает высокой

чувствительностью и специфичностью и позволяет рутинно не проводить

качественный и количественный состав кишечной микробиоты методом ПЦР.

2. Всем пациентам с высоким риском прогрессирования дисбиоза

толстой кишки показано проведение предоперационной коррекции выявленных

нарушений кишечной микрофлоры, которая в большинстве случаев заключается в

назначении внутрипросветных антибактериальных препаратов и пре-,

пробиотиков.

3. В послеоперационном периоде (через 45 суток) целесообразно

выполнять анализ кала методом ПЦР с возможной последующей лекарственной

коррекцией выявленных нарушений.

Перспективы разработки темы

В ходе анализа результатов выполненной нами предоперационной оценки

состояния микрофлоры толстой кишки у всех больных колоректальным раком

выявлен ДТК. Отмечается положительный эффект после деконтаминации толстой

кишки внутрипросветными антибактериальными препаратами, что подтверждено

многими исследованиями. Однако остаются открытыми вопросы, насколько

положительно пробиотики, совместно с антибактериальными препаратами,

влияют на восстановление микрофлоры, возможно ли использование только

пробиотиков без антибиотиков. Также необходимо установить, влияет ли состав

микробиоты на возникновение серьезных осложнений, например, таких, как

несостоятельность анастомоза.
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Данная тема имеет перспективное значение для осуществления в будущем

персонифицированного подхода профилактики осложнений при планировании

хирургического лечения больных колоректальным раком.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВКС – видеоколоноскопия.

ВЭГДС – видеоэзофагогастродуоденоскопия.

ГС – группа сравнения.

ДТК – дисбиоз толстой кишки.

КРР – колоректальный рак.

ЛД – лимфодиссекция.

ЛДА – лечебно-диагностический алгоритм.

ЛУ – лимфатический узел.

МРТ – магнитно-резонансная томография.

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография.

ОГ – основная группа.

ПЦР – полимеразная цепная реакция.

СБР – суммарный балл риска.

УЗИ – ультразвуковое исследование.

ЦНС – центральная нервная система.

ЭхоКГ – эхокардиография.
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