«Утверждаю»

Генеральный директор
ФГБУ «НМИЦ онкологии» Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор,
член-корреспондент РАН

_____ О.И. Кит

« 23 » апреля _____ 2021 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации о научно-практической значимости диссертационной работы Тена Олега Андреевича на тему «Лечебно-диагностический алгоритм периоперационной коррекции толстокишечных дисбиозов у больных колоректальным раком», представленной в диссертационный совет Д 208.052.01 на базе федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии имени Н.Н. Петрова» Министерства здравоохранения Российской Федерации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология.

Актуальность темы диссертационного исследования

Колоректальный рак (КРР) является третьим в мире по распространенности и вторым по смертности онкологическим заболеванием среди взрослого населения. Причины развития данного заболевания включают различные генетические и внешние факторы. Целое направление научных изысканий составляет изучение кишечного микробиома. На сегодняшний день около 15% впервые зарегистрированных случаев онкологических заболеваний, в том числе и КРР имели инфекционную этиологию. Толстая кишка является местом обитания большого числа микроорганизмов, которые формируют эндоэкологический микробный биоценоз. Изменение состава количественного

и качественного соотношения микрофлоры представляет собой микробный дисбаланс и ведет в последующем к развитию метаболических и иммунохимических нарушений и, что не менее важно, к желудочно-кишечным расстройствам. В хирургической и, в частности, онкоколопроктологической практике, при стандартных операциях довольно часто в послеоперационном периоде пациенты жалуются на тошноту, метеоризм, вздутие живота, боли в животе и неустойчивый стул. Особенно обращают на себя внимание пациенты (до 29% случаев) с развитием диареи (колита), ассоциированной с антибиотиками, клостридиальной инфекцией и другими причинами. Данные пациенты требуют незамедлительного лечения, иначе болезнь переходит в более тяжелые формы вплоть до фульминантного колита и токсической дилатации толстой кишки. Ведущую роль в патогенезе данных осложнений играет кишечная микрофлора. Множество публикаций, как зарубежных, так и отечественных, указывают на то, что все пациенты, страдающие колоректальным раком, имеют различные степени нарушения микробиоциноза толстой кишки. Данные нарушения проявляются снижением количества лакто- и бифидо- бактерий, ростом условно-патогенной флоры. При наличии осложненных опухолей (инфильтратом, абсцессом), возникает необходимость проведению антибактериальной терапии в предоперационном периоде, что ведет к еще более тяжелым нарушениям в составе микрофлоры толстой кишки. При наличии стенозирующей опухоли, а также при некоторых видах подготовки нередко назначается механическое очищение кишечника, в ряде случаев в сочетании с приемом солевых слабительных. При данной подготовке отмечено уменьшение микробной обсемененности нормальной флоры толстой кишки. Известен факт непосредственного влияния самого оперативного вмешательства на состояние кишечной флоры. В связи с вышесказанным имеется необходимость улучшить результаты лечения больных колоректальным раком путём проведения периоперационной коррекции дисбиоза толстой кишки пациентам с высокой вероятностью его прогрессирования, что и явилось целью диссертационного исследования Тена

О.А.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, являются обоснованными, полностью отражают существо вопроса и отвечают целям и задачам, поставленным в работе.

Диссертация изложена на 120 страницах машинописного текста. Работа построена по традиционному принципу и состоит из введения, 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка использованной литературы, включающего 86 источников, из них 8 – отечественных и 78 – зарубежных. Работа иллюстрирована 41 рисунками и 27 таблицами.

Во введении автором раскрыта актуальность работы. Цели и задачи сформулированы корректно, полностью соответствуют теме диссертационного исследования.

Обзор литературы представлен в первой главе. Критический анализ современной отечественной и зарубежной литературы позволил автору осуществить объективную оценку состояния проблемы и наметить пути их решения. Данный раздел диссертации показывает достаточное владение автором методикой работы с научной медицинской литературой.

Во второй главе подробно представлена характеристика включенных в исследование больных колоректальным раком. Работа базируется на достаточном клиническом материале. Кроме того, в этом разделе представлена информация о методах обследования больных, а также детально описана и хорошо иллюстрирована методика полимеразной цепной реакции в режиме реального времени. Данная глава указывает на высокое методическое и хорошее материальное обеспечение рецензируемого исследования.

В третьей главе отражен анализ результатов состояния микрофлоры толстой кишки в пред- и послеоперационном периоде. Разработана модель прогноза динамики дисбиоза толстой кишки у больных колоректальным раком, определена чувствительность, специфичность и общая точность.

Четвертая глава содержит информацию об анализе непосредственных и

отдаленных результатах лечения пациентов в группе, где проводилась коррекция дисбиоза толстой кишки в предоперационном периоде, а так же в группе сравнения, где коррекция не проводилась.

В заключении автор кратко резюмирует основные результаты исследования и подчеркивает актуальность и научно-практическую значимость выполненной работы.

Выводы диссертации объективны, достоверны и полностью соответствуют главным итогам проведенного исследования. Практические рекомендации логичны и вытекают из полученных результатов работы, сформулированы точно и понятно.

Диссертация написана понятным литературным языком, читается с интересом. Полученные результаты достоверные, емкие и четкие, хорошо иллюстрированы. Автореферат соответствует содержанию диссертации, который полностью отражает цель и задачи исследования, анализируемый материал, методы исследования, выводы и практические рекомендации.

Таким образом, рецензируемая работа - актуальное, цельно и хорошо спланированное исследование, обеспеченное современными исследовательскими методами, имеющее важное научно-практическое значение для дальнейшего развития современной клинической онкологии в России.

Достоверность и новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Научные положения и результаты исследования, а также основанные на них выводы и практические рекомендации определяются достаточным числом клинических наблюдений, отбором пациентов, применением современных методов доказательной медицины. В работе использованы современные методы медицинской визуализации, которые обеспечены надлежащим контролем и обладают высокой степенью достоверности.

В рамках диссертационной работы на основании предложенного лечебно-диагностического алгоритма и последующего сравнительного анализа результатов и послеоперационного течения у пациентов колоректальным раком доказана эффективность предоперационной коррекции изменений микрофлоры

толстой кишки пациентам с высоким риском прогрессирования дисбиоза, что способствует снижению частоты послеоперационных осложнений и улучшению качества жизни в отдаленном послеоперационном периоде.

Значимость полученных результатов для развития медицинской науки

Диссертация Тена О.А. имеет высокую научную и практическую значимость. В результате проведенного исследования доказана безопасность использования предложенного лечебно-диагностического алгоритма предоперационного обследования больных колоректальным раком. Внедрение использованной в диссертационной работе дооперационной оценки состояния микрофлоры толстой кишки при помощи анализа ПЦР, позволяет спрогнозировать риск ухудшения дисбиоза под влиянием определенных факторов (локализация опухоли в правых отделах ободочной кишки, опухолевый стеноз, предоперационная антибактериальная терапия, применение слабительных, наличие фонового дисбиоза) и провести предоперационную деконтаминацию, тем самым снизить риски послеоперационных осложнений и улучшить качество жизни. Полученные автором данные позволили обосновать роль и место анализа ПЦР в диагностике микробиоценоза толстой кишки.

Исследование Тена О.А. открывает новые перспективы улучшения результатов лечения социально-значимого заболевания, подтверждает необходимость дальнейшего изучения проблемы и представляет безусловный интерес для практического здравоохранения.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

Результаты представленного исследования могут быть реализованы в практической деятельности специализированных онкологических учреждений при хирургическом лечении больных с колоректальным раком, а так же в учебном процессе медицинских ВУЗов.

Замечания

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет. К числу

замечаний по оформлению следует отнести небольшие стилистические неточности в тексте диссертации, что не сказывается на общей положительной оценке данной диссертационной работы. В автореферате на с. 22 указано, что в формулу внесены значения из табл.2; в действительности – из табл.3 (по-видимому, опечатка). В диссертации в главе «Материалы и методы» автору следовало указать единицы, в которых выражалось количество изученных представителей микробиоты и пересчет количества копий в КОЕ/г, который может быть неодинаковым для разных видов микроорганизмов. Кроме того, не приведены данные о статистически значимых различиях в графиках.

Заключение

Диссертационная работа Тена Олега Андреевича «Лечебно-диагностический алгоритм периоперационной коррекции толстокишечных дисбиозов у больных колоректальным раком» представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология, является самостоятельным законченным квалификационным научным исследованием, в котором содержится решение научных задач, актуальных для улучшения результатов хирургического лечения больных колоректальным раком.

По своей актуальности, объему проведенного исследования, научной новизне, практической значимости и представленным результатам диссертационная работа Тена О.А. полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 (в редакции от 01.10.2018 г. № 1168), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология.

Отзыв на диссертацию Тена О.А. «Лечебно-диагностический алгоритм периоперационной коррекции толстокишечных дисбиозов у больных колоректальным раком» обсужден на заседании лаборатории

иммунофенотипирования опухолей ФГБУ «НМИЦ онкологии» Минздрава
России, протокол № 4 от «21» апреля 2021 г.

Главный научный сотрудник
лаборатории иммунофенотипирования опухолей
ФГБУ «НМИЦ онкологии» Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

Златник Е.Ю.

Подпись доктора медицинских наук, профессора Златник Елены Юрьевны
«удостоверяю»

Ученый секретарь
ФГБУ «НМИЦ онкологии» Минздрава России
доктор биологических наук, доцент

Е.А. Дженкова

Контактная информация:

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский
исследовательский центр онкологии» Министерства здравоохранения Российской
Федерации (ФГБУ «НМИЦ онкологии» Минздрава России).
344037, Российская Федерация, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, ул. 14 линия, д.63
Тел. 8 (863) 200-10-00, 8 (863) 300-02-00
e-mail: onko-secretar@mail.ru, сайт: www.nioi.ru